
渋川地域リハビリテーション広域支援センター 

ニュースレター 「 あ じ さ い 」 
                        2006 年 2 月 発行 

                        渋川中央リハビリ病院内 事務局 

                        渋川市石原 ３０３－２ 

                        TEL 0279-60-6565 

                        FAX  0279-60-6566 

                                                E-mail  area@shibukawa-riha.com 

 

１. 渋川地域リハビリテーション広域支援センターの運営について 

（推進協議会の発足） 

        

 

平成１７年９月３０日付 渋川中央リハビリ病院が群馬県の指定を受け、同年１２月１５

日に渋川地域リハビリテーション推進協議会が開催され発足されました。これにより群馬県

下の１０医療圏域全てに広域支援センターが揃いました。渋川地域リハビリテーション推進

協議会では、ご尽力賜ります協議会会長 渋川地区医師会長の桜井芳樹先生と副会長 渋川

北群馬歯科医師会副会長の関 智久先生よりリハビリテーションの重要性についてご挨拶い

ただき、出席いただいた方々のご理解とご協力をお願い致しました。 

基調講演に群馬大学医学部保健学科教授 山口晴保先生より「広域支援センターを要にし

た地域リハビリテーションの推進」と題して講演をいただき地域リハビリテーション広域支

援センターの意義とリハビリテーションの現状と介護予防等についてお話いただきました。 

 

2. 電話・ＦＡＸ・電子メール相談受付の開始について 

平成１８年１月より毎週水曜日１５時～１７時までの２時間、お電話でのご相談を開始し

ました。 

初日は、１月２８日に行われる第１回目の研修会についてのお問合せがあった程度でした

が、地域医療・福祉機関に従事される方々より厚い感心を感じました。今後とも何なりとご

相談ください。 

 

 



３. インターネット上の情報配信 

＜http://www.shibukawa-reha.com＞ 

平成１８年１月よりサーバ利用契約を完了し、ホームページが立ち上がりました。 

日中は各地域医療・福祉機関にお勤めの方が多いため日中の相談受付に支障があるとのご意

見を頂戴し、今後ホームページ上でのご質問を受付できるよう検討いたします。 

 

４. 第１回地域リハビリテーション研修会のご報告 

 
 
  平成１８年１月２８日（土）９：３０～１１：３０ 渋川市金島ふれあいセンター２階 和

室にて約３０名の参加で行われました。 

 第１部として、渋川中央リハビリ病院 作業療法士 阿部真也さんから「地域リハビリテ

ーション広域支援センターとは」と題して広域支援センターのしくみを詳しくお話いただき

ました。 

阿部真也さんは、群馬リハビリテーションネットワーク・ワーキンググループの一員とし

て「群馬県リハビリテーション推進指針」の作成に貢献した１人であり、今後渋川地域にお

けるリハビリテーションの推進にも期待多い方です。 

 第２部として、渋川中央リハビリ病院 言語聴覚士 太田慎子さんから「ことばの障害あ

れこれ……構音障害・失語症者への接し方……」と題して構音障害と失語症の違いから細か

な接し方についてお話いただきました。構音障害の方は文字を活用できるが失語症の方は錯

語等があるので特に難しく気を使う事等の理解を深めました。 

 

５. 第２回渋川地域リハビリテーション研修会のご案内 

  平成１８年３月１７日（金）１９：００～２０：４５ 北橘村中央公民館 ３階大講義室

にて行われます。 

  第１部として、前回出席されなかった方々もいらっしゃると思いますので前回同様に渋川

中央リハビリ病院 作業療法士 阿部真也さんから「地域リハビリテーション広域支援セン

ターとは」と題してお話いただきます。 

 第２部として、群馬大学医学部保健学科教授 山口晴保先生をお招きし「認知症の理解と

包括的医療・ケア……脳活性化リハビリで進行を防ごう……」と題してお話いただきます。 

みなさまのご来場を心よりお待ちしております。 


